Sendo assim, a fixação do valor do subsídio somente estará sendo praticado na nova 

legislatura, com valores escalonados, respeitando o limite constitucional de 30%. 

Necessário ainda destacar que a última vez que os subsídios tiveram aumento foi no 

ano de 2012, para a legislatura de 2013/2016, com valor de R$ 5.010,58 (cinco mil, dez 

reais e cinquenta e oito centavos) e que permanece até a presente data. 

A Constituição Federal, expressamente define como o subsídio dos Vereadores de 

Jaguaré-ES em 30% (trinta por cento) do subsídio dos Deputados Estaduais, que 

atualmente corresponde em R$ 9.371,46 (nove mil trezentos e setenta e um reais e 

quarenta e seis centavos). 

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos 

Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também,

[...]

pacificada pelo Supremo Tribunal Federal.  

Anote-se, ainda, que a remuneração dos vereadores está “congelada” desde a edição 

da Lei Municipal nº 1020 de 28 de junho de 2012, que fixou o subsídio dos membros do 

Poder Legislativo local, completando-se 12 anos em que o valor de R$ R$ 5.010,58 

(Cinco mil, dez reais e cinquenta e oito centavos) se manteve inalterado. 

Ante o exposto, apresentamos o presente Projeto de Lei do Poder Legislativo, para que 

seja apreciado e aprovado pelos Dignos Pares, respeitado os trâmites regimentais. 

Sala das Sessões, aos 30 de novembro de 2023.

[...]

Constituição Federal, incluindo o décimo terceiro subsídio e o gozo de férias 

remuneradas, esta última acrescida de 1/3 (um terço), cujas parcelas integrarão os 

subsídios para os efeitos legais, ficam fixados nos seguintes valores:  

I - R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), a partir de 1º de janeiro de 2025; 

II - R$ 8.000,00 (oito mil reais), a partir de 1º de julho de 2025; 

III - R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), a partir de 1º de janeiro de 2026; 

IV - R$ 9.000,00 (nove mil reais), a partir de 1º de julho de 2026. 

Art. 2º O direito ao gozo de férias anuais remuneradas por 30 (trinta) dias que será 
dentro do recesso legislativo, decorrerá do efetivo exercício do cargo de Vereador por